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Úvod

Světová finanční krize se zdála udeřit v roce 2008 jako blesk z čistého nebe. Burzovní

indexy po celém světě začaly strmě padat dolů, bankám se nedostávalo likvidity, mnoho

lidí přišlo o úspory, o zaměstnání, o iluze a důvěru v ekonomiku, instituce, stát, systém.

Společnost byla uvržena do nejistoty, objevily se sebevraždy, nastal společenský chaos.

Dalo se této krizi předejít, jak se chovali zainteresovaní účastníci, co vše tomu

předcházelo, jaké byly předpoklady, jaká vede cesta ven a možná náprava? Souvisí

obecné dobro a udržitelný rozvoj společnosti s ekonomikou v jejím propojení s etikou?

Cílem práce je zkoumat myšlení, chování a jednání lidí, kteří ve Světové finanční krizi

sehráli svou podstatnou roli, a to jak na straně institucí, politiků, ekonomů, finančníků,

tak běžných občanů a následně se pokusit odkrýt klíčové faktory, které vedly ke vzniku

tohoto celospolečenského chaosu. Na základě zjištění pak navrhnout možná východiska

pro předcházení obdobných krizí v budoucnu.

Jako metodika práce byla zvolena kauzálně-systémová analýza, spočívající ve

zkoumání jevu opakujících se ekonomických krizí, s cílem je vysvětlit a pochopit

pomocí následující syntézy uvnitř nalezených příčin a zákonitostí Světové finanční

krize 2008 i pomocí dalších aspektů.

Teoretická část se zabývá základními pojmy ekonomie, ekonomiky, morálky, etiky a

jejich vzájemným vztahem, dále otázkami svobody a spravedlnosti, odpovědnosti a

důvěry, jakožto základními podmínkami společenského pokroku a ekonomické

prosperity, vytvářející předpoklady pro obecné dobro a udržitelný rozvoj společnosti.

Praktická část se zabývá finančním systémem s postavením a fungováním finančních

trhů v ekonomice, provádí rozbor příčin Světové finanční krize v roce 2008, kde se

soustřeďuje na ekonomické, morální, etické i další předpoklady a příčiny vzniku krize a

následně prezentuje ekonomii a etiku minulosti a současnosti s hlavními představiteli a

nositeli ekonomických a etických myšlenek.

Závěr shrnuje získaná fakta, provádí zhodnocení, včetně doplnění o sociálně

psychologické faktory, které se zdály sehrát také svou roli pro vznik krize. I přes

negativní aspekty krize se zaobírá pozitivním přínosem krize z hlediska možnosti

nápravy lidského, společenského a institucionálního jednání a navrhuje možná řešení.
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1 Vymezení základních pojmů ekonomie, ekonomiky,

morálky a etiky a jejich vzájemného vztahu

Úvod práce bych rád zahájil citací Doc. PhDr. Ing. Jana Urbana, CSc. (2014),

absolventa Vysoké školy ekonomické v Praze a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy,

působícího dříve v Akademii věd, šéfredaktora časopisu Ekonom, poradce v několika

mezinárodních firmách a vedoucího katedry národního hospodářství na Právnické

fakultě, který říká:

„Ekonomické rozbory, vysvětlení a doporučení, jimiž média i politikové veřejnost

zahrnují, vycházejí velmi často z ustálených ekonomických klišé či mýtů. Mnohdy

k jejich šíření přispívají i ekonomové, kteří předstírají, že principy, o něž se ekonomie

opírá, jsou zcela nesporné a platné vždy a všude. Když britská královna navštívila na

podzim roku 2008 London School of Economics, jedno z předních ekonomických

vysokoškolských pracovišť, položila přítomným profesorům jednoduchou otázku, proč si

nikdo z nich, ani dalších odborníků, nevšiml příznaků nadcházející finanční krize. Jeden

z profesorů jí tuto skutečnost příznačně vysvětlil tím, že se všichni opírali o názory

ostatních a věřili, že jsou správné“, (což královna komentovala slovy „it is awful“),

(Urban, 2014, 11).

1.1 Základní pojmy

Oblast ekonomie a ekonomiky je např. vymezena podle Pavelky (2008) takto:

Ekonomie zkoumá alokaci vzácných zdrojů mezi alternativní využití, přičemž potřeby

jednotlivých ekonomických subjektů jsou v podstatě neomezené, kdežto zdroje jsou

omezené. Ekonomie se tak snaží nalézt řešení, jak nejvhodněji tyto zdroje v ekonomice

použít, neboli se snaží dát odpověď na otázky: Co se bude z omezených zdrojů vyrábět?

Jak se bude vyrábět? Pro koho se budou statky (či služby) vyrábět? Jelikož je realita

velmi složitá, tak k jejímu pochopení a analýze využívají ekonomové modely, při

kterých jakoby odhlíží od některých detailů. Tyto modely jsou tedy jakýmsi

zjednodušením reality, jejichž výhodou je na jedné straně přehlednost, na druhé straně

je nevýhodou možné opomenutí některého důležitého faktoru (Pavelka, 2008, 8-9).
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Oblast morálky a etiky je vymezena podle Sekničky (2015) takto:

Morálka je to co je, tedy přestavuje společenskou instituci složenou z množiny

standardů a principů uznávaných členy dané kultury.

Etika představuje teoretickou reflexi morálky co by mělo být, nepředstavuje však

pravidla jednání, tedy normy, principy, hodnoty, ale sleduje je, zkoumá různé mravní

postoje, aby ukázala předpoklady, možnosti a důsledky určitých způsobů jednání,

chování a s nimi spojených hodnot, principů a norem.

Morálku a etiku chápeme jako výpovědi subjektivní povahy, které reflektují určitý

subjektivní názor a jeho filozofickou orientaci.

Hospodářská etika je relativně samostatná vědní dispciplína, která zahrnuje normy,

hodnoty a principy, které usměrňují jednání a chování lidí v ekonomice.

Sokol (2010) hovoří dále o společném mravu, individuální morálce a etice, jakožto o

hledání toho nejlepšího. Podle autora je společný mrav jednoduchý a účinný, nicméně

selhává ve chvíli, kdy na sebe narazí dva různé mravy, neboť každý z nich je pro své

nositele stejně samozřejmý, vycházeje přitom z jiných zkušeností a předpokladů. Na

faktické meze společného mravu narazí v autorově pojetí lidé v okamžiku, kdy se ze

svého společenství emancipovali a stali se odpovědnými, individuálně jednajícími

osobami. Zde již nastupuje podle autora individuální morálka, jakožto mravnost ve

smyslu dobrovolného sebeomezení, které se již neopírá o jednání většiny v dané

společnosti, ale závisí na jednotlivci. Autor doplňuje, že budováním státní moci, mohla

velká část požadavků na lidské jednání přejít z oblasti (individuální) morálky do oblasti

(vymáhaného) práva, čímž se účinnost těchto předpisů posílila vědomím, že je i ostatní

členové společenství budou dodržovat. Nicméně tím, že se právní řeč formuluje obecně

ve smyslu rozlišení připustného a nepřípustného jednání a posuzuje prostřednictvím

třetích osob, důkazního řízení a veřejné procedury, nemůže oblast mravního jednání

zcela pokrýt, přestože pokrývá velkou část toho, čím se řídí jednání člověka ve

společnosti. Proto se podle autora již této skutečnosti věnovala zejména starší právní

tradice poučená Aristotelem, který si tohoto jevu všímá a varuje před pouhým

sledováním zákonnosti.
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Autor uvádí, že kde je lidské jednání skutečně svobodné, tak nehledá pouze ono

dovolené, ale lepší a případně nejlepší, přičemž do tohoto stavu se nelze dostat pouhým

dodržování pravidel, ale tak, že půjde za nějakým cílem nebo ideálem či se měří

s výkony jiných. Autor v tomto smyslu upozorňuje na Nietscheho kritiku morálky ve

smyslu redukce morálního myšlení na morálku pravidel, neboť podle tohoto pojetí,

pokud by se měl člověk spokojit pouze s dodržováním pravidel, vzdal by se toho

nejlepšího čeho je schopen, a to tvoření. Podle Nietscheho, v uvedeném autorově pojetí,

sice dodržování pravidel zabezpečuje spokojenost a dobré trávení těm, kdo ničeho

lepšího nejsou schopni, ale dává jim navíc do rukou zbraň, kterou mohou terorizovat ty

nejlepší, což vede pak k ustrašenosti, závisti a pomstychtivosti, tedy k nihilismu. Proto

autor odlišuje oblast svobodného hledání lepšího a nejlepšího od společného a

individuálního mravu a nazývá ho etikou – částí praktické filozofie, která se ptá po

dobrém, lepším a nejlepším, a to nikoliv pouze podle pravidel (Sokol, 2010, 69-73).

1.2 Vztah ekonomie a etiky


[…]


Na řeckých ostrovech se pak setkáme s další raritou: na motorkách jezdí všechno, co má

ruce a nohy, nejčastěji děti ve věku 12 let. Něčím tak zbytečným, jako je řidičský

průkaz, si tady hlavu příliš nelámou.

Zdroj: chovani.eu (2016)

Proč nemá Řecko šanci přežít v eurozóně

Problém je v tom, že konkurenceschopnost řecké ekonomiky nepůjde dopředu tak

rychle jako konkurenceschopnost té německé. Nůžky se budou rozevírat pořád dál. To

pořád není nutné brát doslova, ale řekněme pro příštích padesát let. Nejsou to jen

dálnice, kterých se z eurofondů (tedy za cizí peníze) dá postavit habaděj, ale také duální

vzdělávací systém, důchody, úřednický stav… to všechno jsou věci, které v Německu

vznikaly desetiletí a desetiletí byly zdokonalovány. Ano, teoreticky by v Řecku mohl

spadnout z nebe osvícený diktátor, který by řekl: Občané, teď budete dvacet let držet

hubu a krok a potom bude dobře. Ale vážně jen teoreticky. Prakticky jsou v Řecku

minimálně jednou za čtyři roky volby (od roku 2009 byly troje) a v každých z nich se

před voliče může postavit někdo, kdo jim naslibuje hory doly – a je veta po krásných

plánech.

Zdroj: finmag.cz (2016)

Řecký dluh stoupl na 177 procent HDP

Poměr řeckého veřejného dluhu k výkonu ekonomiky loni vzrostl.

Veřejný dluh Řecka loni v absolutním vyjádření klesl, a to na 317,1 miliardy eur

z 319,17 miliardy eur v roce 2013. Ve vztahu k hrubému domácímu produktu se ale

zvýšil. Dosáhl 177,1 procenta po předloňských 175 procentech.

Zdroj: novinky.cz (2015)

http://tema.novinky.cz/recko
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Jak Řecko přišlo k dluhům

Pro odpověď je třeba jít o desítky let zpět. Začátkem 70. let bylo Řecko chudou,

převážně agrární zemí, která však prožívala období růstu a byla téměř bez dluhů.

Průmysl představoval asi 30 procent hrubého domácího produktu. V zemědělství

pracovala většina Řeků, ale tento podíl rychle klesal. Řecko mělo šanci přilákat

mezinárodní investory na levnou pracovní sílu a vybudovat si průmyslovou základnu.

Nestalo se tak z různých důvodů. Během první poloviny 70. let byla země do značné

míry ekonomicky uzavřená vinou vojenské diktatury. Po znovuzavedení demokracie

(1974) nebyli investoři vítáni z ideologických důvodů, které připomínaly tehdejší

socialistické Československo: Je nepřípustné, aby si cizí kapitalisté přivlastňovali

nadhodnotu vytvořenou našimi dělníky! Ideologické námitky opadly po roce 1981, kdy

Řecko vstoupilo do Evropského hospodářského společenství, předchůdce Evropské

unie. Tehdy ještě 30,9 procenta zaměstnanců pracovalo v zemědělství. Liberalizace

pohybu kapitálu se Řecka netýkala. Tentokrát z jiných důvodů.

V 80. letech rychle rostly příjmy pracujících. Farmáři získali tučný zdroj příjmů v

podobě evropských zemědělských dotací. Tato zdánlivá výhoda utlumila tlak na

zvyšování produktivity. Koncem 90. let evropské dotace činily 45 procent farmářských

příjmů, přičemž dalších 16 připadalo na důchody od řecké vlády. Protože dotace nebyly

doprovázeny tlakem na efektivitu, velkou část z nich agrárníci utratili na spotřebu,

včetně luxusních městských bytů. O rozvoj podnikání se nestarali. Příklad: proslulý

řecký olivový olej není snadné sehnat v obchodě. Zato najdete olej od mnoha italských

a hlavně španělských producentů. Řekové dodnes prodávají svůj olej jako levnou

komoditu Italům a Španělům, kteří jej zabalí a draze prodají. Člověk nemusí být

ekonom, aby si uvědomil cenový rozdíl mezi komoditou a značkovým výrobkem.

Řecko dostávalo masivní objem dotací nejen do zemědělství, ale také na tzv. kohezní

účely – aby rychleji dosáhlo západní ekonomické výkonnosti. Vláda vyjednala velmi

štědré podmínky: Řecko ročně dostávalo na dotacích 2,5 až 3 procenta hrubého

domácího produktu, a to až do roku 2006. Jaký efekt měly tyto dotace? V první řadě

nafoukly objem peněz v ekonomice. Peníze jsou dobrá věc, ale každý makroekonom ví,

že když je jich příliš, škodí. Tlak na mzdy a náklady měl za následek, že Řecko během

80. let ztratilo výhodu levné ekonomiky. Investoři, kteří se do země nikdy nehrnuli,

ztratili zájem úplně. Tak se stalo, že opěvované „evropské peníze“ zabily řecký průmysl

dřív, než vlastně pořádně vznikl.

Dotace ale nebyly na vině samy. Dlouholetý předseda vlády Andreas Papandreu

(ekonom, který vystudoval Harvard a v Berkeley byl dokonce děkanem ekonomické

fakulty) nafoukl během 80. a 90. let státní dluh z 22,9 procenta na 112,2 procenta

hrubého domácího produktu. Chtěl, aby se jeho voliči měli dobře – a o splácení nechť

se starají budoucí generace. Což se právě děje.

Dluhová expanze měla stejný dopad na ekonomiku jako dotace. Peněz bylo dost, lidem

se dařilo dobře, mzdy rostly – a Papandreova socialistická strana se těšila z volebních

úspěchů. Výsledek? Průmysl má v současné době jen 16procentní podíl na řecké

ekonomice. Pro srovnání: Bulharsko má 30procentní podíl průmyslu, Česko téměř

40procentní.

Zdroj: peníze.cz (2015)