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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Bc. Petra Červeného je nepříliš běžným a záslužným pokusem o zamyšlení nad
mravními předpoklady globálního tržního hospodářství z pohledu obecné a současně
konkrétní hospodářské etiky. Jejím hlavním přínosem je mnohost perspektiv, z nichž tržní
hospodářství posuzuje a etických hodnot, které v něm hledá (svoboda, spravedlnost,
odpovědnost, důvěra, obecné dobro, trvalá udržitelnost), a dále snaha skloubit tuto úvahu s
konkrétním zkoumáním eticky nesmírně komplexního jevu tzv. globální hospodářské krize z r.
2008. Práce také přináší cenné myšlenkové postřehy různých autorů z oblasti etiky i
ekonomie, jejichž nezvyklá spojení celek úvahy obohacují.

Samotné zpracování tématu a zejména jeho forma a metoda však bohužel v některých
ohledech nesplňují náležitosti odborné práce z oboru etika a některá kritéria, která si autor
sám stanovil. Téma práce je vymezeno příliš široce a jeho formulace v úvodní anotaci a v
úvodu práce se neshodují (chybí ostré a úzké vymezení klíčové otázky, o niž navzdory
oprávněné snaze o komplexitu, půjde autorovi především). Struktura práce sice sympaticky
spojuje obecně etickou a konkrétně ekonomickou část, ale většina výkladu obou částí je pojata
jako kompilát mnoha zdrojů velmi rozdílné hodnoty (Kant nebo Rawls vedle sekundárních
českých internetových článků), takže prakticky nezbývá místo pro samostatnou úvahu. Z textu
samotného lze vytušit, že autor pravděpodobně ví, kam směřuje (viz. kapitoly Ekonomie a
svoboda, Ekonomie a spravedlnost, kap. 4 nebo podnětný závěr práce), ale 1, max. 2 strany
stručného shrnutí v závěru nemohou nahradit spojitou a skutečně samostatnou reflexi
nastíněných otázek a zejména myšlenek jím prezentovaných autorů.

Velkým problémem je také časté odkazování na cizí zdroje v rozmezí několika (někdy i více
než 20 stran), takže čtenář může jen těžko ověřit, jaká byla původní verze textu, jestli autor
parafrázuje korektně, a především do jaké míry se za ně sám staví (Rawls, Kant, Sedláček,
Varoufakis aj). (V případě klíčových myšlenek by byla také rozhodně na místě přímá citace
podle platných pravidel). Je třeba také polemizovat s autorovým postupem pouhého
vymezování etických pojmů namísto souvisle pojatého výkladu a prohlubování samostatně
formulovaných etických otázek. Při vymezení tak zásadních pojmů jako je morálka nebo etika
(event. jejich rozdílu) není možné se spolehnout na pouhé uvedení jednoduché definice
vybraného autora; je třeba tuto volbu zdůvodnit a vysvětlit. Právě z výše uvedených důvodů je
škoda, že zůstaly nerozvinuty mnohé pozitivní náběhy, které se v práci objevují (vztah
osobního zájmu a společného dobra, dobra a užitku, pudovosti a racionality nebo osobní a
institucionálně zprostředkované formy odpovědnosti v ekonomice).

Jako přehlednou, velmi výstižnou a zdrojově bohatou bych však ocenil kapitolu 3 věnovanou
výkladu příčin a předpokladů Globální hospodářské krize z r. 2008.

Jako výsledné hodnocení prozatím navrhuji známku dobře.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:    18. 6. 2016   Podpis:

1.   Proč práce hovoří o hodnotách svobody, spravedlnosti, důvěry a odpovědnosti jako o
„základních předpokladech obecného dobra a udržitelného rozvoje“? (Jaká je podle Vás míra
závažnosti těchto hodnot a na druhé straně zásady společného dobra v ekonomice)?

2. Jak byste ještě konkrétněji vysvětlil, co znamená „etika v tržní ekonomice“ a proč by se jí
měl zabývat současný bankéř nebo finanční makléř v rutině své každodenní práce?

3. V čem spočívala podle Vás odpovědnost běžného občana a spotřebitele za globální
ekonomickou krizi z r. 2008?